Praeterea in patriarchatibus et in archiepiscopatibus habetur etiam tribunal Synodi permanentis de quo iam diximus, cui reservantur causae speciales ratione dignitatis personarum vel ratione gravitatis causae.² Propter competentiam particularem, hoc tribunal non enumeratur inter hierarchiam tribunalium ordinariorum, ac proinde a nullo tribunali fieri potest appellatio ad Synodum permanentem neque ab hac ad aliud tribunal ordinarium, sed tantum ad Sedem Apostolicam.

Archiepiscopus maior etiam valet, iusta ex causa, erigere tribunal ad actum in quolibet archiepiscopatus loco.³

Agemus in hoc articulo: I. De hierarchia tribunalium ordinariorum in archiepiscopatu; II. De ordine appellationis ab uno tribunali ad aliud servando; denique addemus III. De causis religiosorum in archiepiscopatu.

¹ CIC exhibet tres ordines tribunalium: 1. tribunalia ordinariae primae instantiae; 2. tribunalia ordinaria secundae, et aliquando ex privilegio, tertiae instantiae; 3. tribunalia Sedis Apostolicae. (Cfr. CIC. c. 1570 § 1).

² Vide supra, *De Synodo permanenti, competentia iudicialia*.

³ COI. c. 151 § 2.

**I. DE HIERARCHIA TRIBUNALIUM
ORDINARIORUM IN ARCHIEPISCOPATU**

In archiepiscopatu, iure vigente, tres recensentur gradus tribunalium ordinariorum: A. tribunalia ordinariae primae instantiae; B. tribunalia ordinariae secundae instantiae; C. tribunal archiepiscopale.

A. TRIBUNALIA ORDINARIA PRIMAE INSTANTIAE. — Hic adnumeranda sunt: 1) tribunalia eparchialia; 2) tribunal regionale; 3) tribunal inter-rituale.

1) Tribunalia eparchialia primae instantiae constituantur in unaquaque eparchia a Hierarcha loci, qui iudicariam potestatem exercere potest ipse per se vel etiam per alios rite designatos.⁴

Nomine tribunalis eparchialis primae instantiae veniunt etiam a) tribunalia Metropolitae et Archiepiscopi maioris quoad eorum propriam eparchiam;⁵ b) tribunalia illorum omnium, qui veniunt nomine Hierarchae loci, quique ius habent constituendi tribunal ordinarium primae instantiae, v.g. Exarcha Superior qui praest territorio proprio;⁶ Exarcha archiepiscopal;⁷ Administrator apostolicus, sive permanenter sive ad tempus constitutus;⁸ itemque ii qui, praedictis deficientibus, interim, ex iuris praescripto, succedunt in regimine.⁹

Constitutio tribunalis ordinarii primae instantiae fit iuxta praescripta canonum 37-71 MP «*Sollicitudinem Nostram*». Itaque iudex primae instantiae est ipse Hierarcha loci,¹⁰ qui iudicariam potestatem exercere potest per vicarium iudiciale eiusque adiutores, quibus nomen est vices gerentes vicarii.¹¹ Officium vicarii iudicialis debet esse distinctum ab officio Syncelli, nisi parvitas eparchiae aut paucitas negotiorum vel alia gravis causa suadeat ut ista duo officia cumulentur cum officio Syncelli.¹²